
SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA
TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili
altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo
risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda B. Dette
informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

552,156.39 18,007.20 570,163.59
0.00 0.00 0.00
0.00 0.00 0.00

17,077,963.926,791,963.56 10,286,000.36

0.00 0.00 0.00
37,000.00 37,000.00 74,000.00

Cavallotti Marco

0.00 0.000.00

7,381,119.95 17,722,127.5110,341,007.56

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità



SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE
Universita' degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S95039180120202200001 No Servizi

SPC3 -
CONNETTIVITA' -

DATI:
Acquisizione

servizi di
connettività per la

Rete Dati di
Ateneo tramite il
Contratto quadro

Consip per il
Servizio Pubblico

di Connettività
(SPC) dal 25
maggio 2023

Gatti Gianmarco 8472410000-7 1ITC42023 1 250,000.00Si 1,280,000.00192,800.00 CONSIP SPA A
SOCIO UNICO2261201,722,800.00 0.00

S95039180120202200008 Si Servizi
Servizi assicurativi

- Cyber risk Colombo
Francesca 2466510000-8 2ITC42023 1 35,000.00No 0.0035,000.00 70,000.00 0.00

S95039180120202100025 No Servizi
Fornitura energia

elettrica Garziera Sonia
Maria 1265310000-9 1ITC42023 1 2,209,497.00No 0.002,586,133.00 CONSIP SPA UNIP.2261204,795,630.00 0.00

S95039180120202200009 No Servizi

Servizi tecnici di
manutenzione

ordinaria e
straordinaria

cappe

Scuderi Patrizia 3671317210-8 1ITC42023 1 100,000.00Si 200,000.000.00 300,000.00 0.00

S95039180120202300001 No Servizi

Servizi alberghieri
collegi via

Medaglie d’oro
Varese e S.

Teresa Como

Binda Daniele 655100000-1 1ITC42023 1 0.00Si 0.00261,928.99 4261,928.99 0.00

S95039180120202200017 No Servizi
Servizi assicurativi
- Polizza Sanitaria Cavallotti Marco 3666510000-8 2ITC42023 1 100,670.00Si 200,740.000.00 301,410.00 0.00

F95039180120202200004 No Forniture

Acquisto di
apparati di

trasmissione dati
(Router, Switch,

Access Point
WIFi, UPS) per la
sostituzione degli

apparati della
Rete Dati di

Ateneo a fronte di
obsolescenza o

maggiori esigenze
prestazionali

Boldetti Giorgio 4832420000-3 2ITC42023 1 0.00No 0.0060,000.00 60,000.00 0.00

F95039180120202300006 No Forniture CRUI - OUP
2023-2025 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 62,500.00No 64,375.0061,000.00 Fondazione CRUI0000251328187,875.00 0.00

S95039180120202200019 No Servizi

Acquisizione
servizi VoIP per il

Sistema
Telefonico di

Ateneo tramite il
Contratto quadro

Consip per il
servizi Pubblico di

Connettività
(SPC). Continuità
di erogazione dei
servizi connettività
della Rete Dati di

Ateneo per
scadenza

precedente
contratto

Gatti Gianmarco 8472410000-7 1ITC42023 1 60,000.00Si 360,000.0030,000.00 CONSIP SPA A
SOCIO UNICO226120450,000.00 0.00

S95039180120202200020 No Servizi

Servizi di
Telefonia mobile 9

- Adesione a
Convenzione

Consip

Boldetti Giorgio 2464212000-5 1ITC42023 1 40,000.00Si 80,000.006,000.00 CONSIP SPA A
SOCIO UNICO226120126,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F95039180120202300007 No Forniture CRUI - BMJ 2023-
2026 Sperduti Guido 4848160000-7 1ITC42023 1 10,300.00No 22,100.009,800.00 Fondazione CRUI000025132842,200.00 0.00

F95039180120202300008 No Forniture CRUI JSTOR
2024-2028 Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42023 1 8,900.00No 38,700.000.00 Fondazione CRUI000025132847,600.00 0.00

F95039180120202200006 Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Reagenti chimici

Zema Santo 4833696000-5 2ITC42023 1 56,000.00No 140,000.0028,000.00 224,000.00 0.00

F95039180120202200007 Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Reagenti biologici

Zema Santo 4833696000-5 1ITC42023 1 61,000.00No 152,500.0030,500.00 244,000.00 0.00

S95039180120202300007 No Servizi

Contratto con
editore MDPI per
pubblicazione in
riviste full open

access

Grilli Anna Rita 1279553000-5 1ITC42023 1 0.00No 0.0065,000.00 65,000.00 0.00

F95039180120202200008 Si Forniture

Accordo quadro
materiali

laboratorio -
Vetreria/plasticher

ia e materiale
vario

Zema Santo 4833790000-4 1ITC42023 1 59,000.00No 117,500.0059,500.00 236,000.00 0.00

S95039180120202300008 No Servizi

Contratto con
editore Frontiers
per pubblicazione
in riviste full open

access

Grilli Anna Rita 2479553000-5 1ITC42023 1 0.00No 0.0062,000.00 62,000.00 0.00

F95039180120202300012 No Forniture CRUI Cell Press
2023 - 2027 Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42023 1 13,600.00No 43,200.0013,200.00 Fondazione CRUI000025132870,000.00 0.00

F95039180120202200010 No Forniture

Trade-in terminali
di

videoconferenza
H.323

Mondini Luca 1232322000-6 2ITC42023 1 0.00No 0.00280,000.00 280,000.00 0.00

S95039180120202300009 No Servizi

Servizi di
assistenza e

consulenza fiscale
e tributaria per gli

adempimenti
contabili a carico

dell'Ateneo

Barbieri Giovanni 3679221000-9 1ITC42023 1 30,500.00No 122,000.000.00 152,500.00 0.00

S95039180120202200025 No Servizi

Accordo quadro
Fondazione CRUI

per prodotti
Adobe. Accordo

quadro
Fondazione CRUI

per prodotti
Adobe. Si ipotizza

un accordo
triennale con

valenza dal 2023
al 2025

Sperduti Guido 3648300000-1 2ITC42023 1 50,000.00No 50,000.0050,000.00 Fondazione CRUI0000251328150,000.00 0.00

S95039180120202200027 No Servizi

Acquisizione
servizio, in

modalità Software
as a service, per
la gestione della
rilevazione delle

presenze

Cavallotti Marco 6072267100-0 1ITC42023 1 39,040.00No 156,160.0061,000.00 256,200.00 0.00

F95039180120202300014 No Forniture
CRUI De Gruyter

2023-2025 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 18,000.00No 18,500.0017,800.00 Fondazione CRUI000025132854,300.00 0.00

S95039180120202300010 No Servizi Contratto
RDP/DPO Cavallotti Marco 6079100000-5 1ITC42023 1 25,200.00Si 100,800.0012,600.00 138,600.00 0.00

S95039180120202200030 No Servizi
CRUI Lexis Nexis

2024-2028 Sperduti Guido 6072320000-4 1ITC42023 1 13,000.00No 55,100.000.00 Fondazione CRUI000025132868,100.00 0.00

S95039180120202200031 No Servizi
CRUI - Elsevier
Scopus e API
2024 - 2028

Sperduti Guido 6072320000-4 1ITC2023 1 19,500.00No 78,000.000.00 Fondazione CRUI000025132897,500.00 0.00

S95039180120202200032 No Servizi CRUI AIDA BVD
2024-2027 Sperduti Guido 4872320000-4 1ITC42023 1 12,000.00No 36,000.000.00 Fondazione CRUI000025132848,000.00 0.00

F95039180120202200015 No Forniture
CRUI - Lippincott

2024-2026 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 55,000.00No 117,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328172,000.00 0.00

F95039180120202200016 No Forniture CRUI - Nature
2024 -2027 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 80,000.00No 240,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328320,000.00 0.00

F95039180120202200017 No Forniture CRUI - Sage 2024
-2028 Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42023 1 26,400.00No 105,600.000.00 Fondazione CRUI0000251328132,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F95039180120202200018 No Forniture CRUI Wiley 2024-
2026 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42023 1 118,000.00No 382,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328500,000.00 0.00

F95039180120202200019 Si Forniture Arredi - sedi di
Varese

Garziera Sonia
Maria 2444115800-7 1ITC42023 1 85,000.00No 0.0085,000.00 170,000.00 0.00

S95039180120202300014 No Servizi

Sistema
Trasparenza

Cineca (avvio e
canoni)

Gatti Gianmarco 2472267100-0 1ITC42023 1 30,500.00No 0.0054,900.00 85,400.00 0.00

F95039180120202200020 Si Forniture Arredi - sedi di
Como

Garziera Sonia
Maria 2444115800-7 1ITC42023 1 20,000.00No 0.0020,000.00 40,000.00 0.00

S95039180120202300015 No Servizi

Sistema
ElixForms (avvio

+ canoni) Mondini Luca 3672267100-0 2ITC42023 1 8,296.00No 8,296.0031,476.00 48,068.00 0.00

S95039180120202200034 No Servizi

Servizio di
Contact Center
(dal 1° maggio

2024 al 30 aprile
2027 con opzione

di proroga
triennale)

Pietribiasi Paola 7264200000-8 1ITC42023 1 91,438.00Si 687,530.002,910.00 5781,878.00 0.00

S95039180120202300016 No Servizi Modulo SPRINT Mondini Luca 2472267100-0 1ITC42023 1 25,620.00Si 0.0025,620.00 51,240.00 0.00

F95039180120202300018 No Forniture
Realizzazione

aule evolute 2023 Gatti Gianmarco 1232322000-6 2ITC42023 1 0.00No 0.00256,200.00 256,200.00 0.00

F95039180120202300020 No Forniture
Padiglione

Bassani - Arredi
tecnici

Sesta Clemente 1239150000-8 1ITC42023 1 0.00No 0.00500,000.00 500,000.00 0.00

F95039180120202300021 No Forniture

Amministrazione
Centrale - Arredi

Aula Magna Sesta Clemente 1239150000-8 1ITC42023 1 0.00No 0.00200,000.00 200,000.00 0.00

S95039180120202100005 No Servizi

Incremento  a 10
Gbps della

capacità del link di
connessione end
to end fra Varese

e Como
attraverso la rete
del Consortium

GARR

Boldetti Giorgio 3672318000-7 2ITC42023 1 12,000.00No 24,000.0012,800.00 48,800.00 0.00

F95039180120202300022 No Forniture

Fornitura di gruppi
frigo pad.

Lanzavecchia Sesta Clemente 1230190000-7 1ITC42023 1 0.00No 0.00390,400.00 390,400.00 0.00

F95039180120202300023 No Forniture

VARESE Campus
Bizzozero - Pad.
Rossi. Fornitura e

posa di arredi

Ferretti Annamaria 1239150000-8 1ITC42023 J31E15000810006 1 389,424.00No 0.000.00 389,424.00 0.00

S95039180120202300019 No Servizi

Acquisto servizi
welfare con

piattaforma per il
PTA

Centore Simona 2498334000-3 2ITC42023 1 20,000.00No 0.0020,000.00 40,000.00 0.00

S95039180120202100010 No Servizi

Adesione a
Convenzione

Consip Telefonia
Fissa per la

fornitura delle
utenze telefoniche

Boldetti Giorgio 3632412100-5 1ITC42023 1 40,000.00No 100,000.0020,000.00 CONSIP SPA UNIP.226120160,000.00 0.00

S95039180120202100033 No Servizi

Accesso alle
banche dati

EBSCO 2023-
2025  Econlit with
full text, CINAHL

Complete,
Communication

Source,
Humanities

Source Ultimate,
Art & Architecture
Source, Literary

Reference Center
Plus, PsycINFO

+PBSC Psycology
and behavioural

Sciences
Collection,
Historical

Abstracts with full
text

Sperduti Guido 3672320000-4 1ITC42023 1 80,500.00No 83,000.0078,000.00 Fondazione CRUI0000251328241,500.00 0.00

S95039180120202300021 Si Servizi

Manutenzione
aree verdi sedi di
Como 2023 2025

Garziera Sonia
Maria 2477310000-6 1ITC42023 1 30,000.00No 28,000.0012,000.00 70,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S95039180120202100035 No Servizi

Accesso al
pacchetto di

riviste  Science
Direct 2023-2027

e al pacchetto
Cell Press
dell'ìeditore

Elsevier

Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42023 1 125,500.00No 376,500.00125,500.00 Fondazione CRUI0000251328627,500.00 0.00

S95039180120202300022 Si Servizi

Manutenzione
aree verdi sedi di
Varese 2023 2025

Garziera Sonia
Maria 2477310000-6 1ITC42023 1 140,000.00No 110,000.0030,000.00 280,000.00 0.00

F95039180120202000023 Si Forniture

Fornitura
materiale

audiovisivo - sedi
di Varese

Gatti Gianmarco 2432321300-2 1ITC42023 1 45,000.00Si 0.0045,000.00 90,000.00 0.00

S95039180120202100034 No Servizi CRUI MULINO
2023 -2026 Sperduti Guido 4848160000-7 1ITC142023 1 18,200.00No 38,300.0017,600.00 Fondazione CRUI000025132874,100.00 0.00

F95039180120202000024 Si Forniture

Fornitura
materiale

audiovisivo - sedi
di Como

Gatti Gianmarco 2432321300-2 1ITC42023 1 28,000.00No 0.0026,000.00 54,000.00 0.00

F95039180120202000026 Si Forniture
Cartellonistica di
Ateneo - sedi di

Varese

Garziera Sonia
Maria 2444423400-5 2ITC42023 1 15,000.00No 0.0015,000.00 30,000.00 0.00

S95039180120202300025 No Servizi

Servizi di
lavanderia

(abbigliamento
accademico,

tendaggi e altri
complementi

d'arredo)

Cavallotti Marco 2498310000-9 2ITC42023 1 20,000.00No 0.0030,000.00 50,000.00 0.00

F95039180120202000025 Si Forniture
Cartellonistica di
Ateneo - sedi di

Como

Garziera Sonia
Maria 2444423400-5 2ITC42023 1 0.00No 0.0020,000.00 20,000.00 0.00

F95039180120202300025 No Forniture Arredi collegio
S.Teresa

Ferretti Annamaria 1244115800-7 1ITC42023 1 0.00No 0.0037,000.00 37,000.00 0.00

S95039180120202300026 No Servizi

Nuovo Sistema
Mobilità

Internazionale
(licenza+avvio+ca

noni)

Gatti Gianmarco 3672267100-0 1ITC2023 1 2,532.00No 5,064.0031,403.00 38,999.00 0.00

S95039180120202300027 No Servizi

Nuovo sistema
per esigenze AC
2023-24 (avvio e

canoni)

Mondini Luca 3672267100-0 2ITC42023 1 18,300.00No 36,600.0030,500.00 85,400.00 0.00

F95039180120202300026 No Forniture

Accordo quadro
d'Ateneo per

cancelleria e toner Cavallotti Marco 2430192700-8 1ITC42023 1 99,466.51No 48,498.2166,417.57 214,382.29 0.00

S95039180120202300028 No Servizi

Servizio di mensa
diffuso a favore
degli studenti
beneficiari di

borsa di studio
regionale

Cannone Vito 3630199770-8 1ITC42023 1 114,400.00Si 297,440.002,910.00 4414,750.00 0.00

F95039180120202000011 No Forniture

COMO, Via
Valleggio.

Fornitura e posa
di archivio

compactus REI

Ferretti Annamaria 139150000-8 1ITC42023 1 0.00No 0.00320,000.00 320,000.00 0.00

S95039180120202300029 No Servizi

Servizi alberghieri
Collegio S. Teresa
e Collegio in Via
Medaglie d’oro Binda Daniele 2155100000-1 1ITC42023 1 872,220.85Si 670,546.483,160.00 51,545,927.33 0.00

S95039180120202300030 Si Servizi Test ingresso
COMO Raos Federico 179952000-2 2ITC42023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S95039180120202300031 Si Servizi Test ingresso
VARESE Raos Federico 179952000-2 2ITC42023 1 0.00No 0.0050,000.00 50,000.00 0.00

S95039180120202300032 No Servizi

Servizio di
gestione di
caffetteria e

piccola
ristorazione

presso il chiostro
di S. Abbondio in

Como

Binda Daniele 4855410000-7 1ITC422023 1 51,640.00No 0.0051,640.00 5103,280.00 0.00

F95039180120202300029 No Forniture

Acquisto licenze
Fortinet triennali

per virtual
machine Fortinet
Forti Autenticator

al fine di
implementare

l'autenticazione
SAML sui servizi
accesso di rete

autenticato

Boldetti Giorgio 3648200000-0 2ITC42023 1 0.00No 0.0070,000.00 Consip SpA a socio
unico226120 270,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

F95039180120202300030 No Forniture

Fornitura di
prodotti per la
gestione degli

eventi di sicurezza
e degli accessi, la

protezione dei
canali email, web

e dati ed
erogazione di

servizi connessi
per le pubbliche
amministrazioni

Gatti Gianmarco 2448730000-4 2ITC42023 1 0.00No 0.00100,000.00 Consip SpA a socio
unico226120 2100,000.00 0.00

F95039180120202300031 No Forniture

Ulltramicrotomo
per sezioni di alta
qualità gestito da
microprocessore
RMC PowerTome

XL

Jacona Adriana
Carla 1238434540-3 1ITC42023 J46G21004540001 1 0.00No 0.0049,445.00 249,445.00 0.00

F95039180120202300032 No Forniture Fornitura di n. 1
bioreattore

Jacona Adriana
Carla 1238434540-3 1ITC42023 J33C22002570001 1 0.00No 0.00102,904.19 2102,904.19 0.00

F95039180120202300033 No Forniture Fornitura di n. 1
fermentatore

Jacona Adriana
Carla 1238434540-3 1ITC42023 J33C22002570001 1 0.00No 0.0069,418.00 269,418.00 0.00

F95039180120202300034 No Forniture

Pirolizzatore
PYRO 3030D
(Frontier Labs)

con
autocampionatore

PY-3030D e
Iniettore Split

/Splitless

Zema Santo 638432000-2 1ITC42023 J83B22000050001 1 0.00No 0.00102,187.00 2102,187.00 0.00

F95039180120202300035 No Forniture

Fornitura di n. 3
vettori UAV per

rilievi
fotogrammetrici
dotati di camere

multispettrali,
termiche e LiDAR,

completi di
software per

acquisizione ed
elaborazione dei
dati e antenna

GPS-RTK

Zema Santo 638290000-4 1ITC42023 I53C22000800006 1 0.00No 0.00102,480.00 2102,480.00 0.00

F95039180120202300036 No Forniture

Sistema
MagArrow

composto da
sensore

magnetico per
UAS, apparato di
collegamento del
sensore al drone,

pack di
alimentazione
comprensivo di
n.2 batterie e
apparato di

ricarica, software
per acquisizione
ed esportazione

dati

Zema Santo 638260000-5 1ITC42023 I53C22000800006 1 0.00No 0.0058,560.00 258,560.00 0.00

F95039180120202200032 No Forniture

Fornitura della
carta destinata
alla stampa dei

diplomi di laurea e
specializzazione

rilasciati
dall’Ateneo

Raos Federico 2430197630-1 1ITC42023 1 0.00No 0.0074,420.00 574,420.00 0.00

F95039180120202300037 No Forniture
Spettrofotometro

di emissione
atomica

Zema Santo 638433210-4 1ITC42023 J46G21004540001 1 0.00No 0.0050,000.00 250,000.00 0.00

S95039180120202300033 No Servizi

Affidamento di un
servizio di
indagine

quantitativa per un
campione

rappresentativo di
piccole e medie
imprese italiane,

ai fini di analizzare
le determinanti

dell’innovazione a
livello di impresa

all’interno del
progetto

dell’Osservatorio
MP4I

Grillo Raffaella 6079300000-7 1ITC42023 J37G22000330001 1 18,007.20No 54,021.6018,007.20 290,036.00 0.00

F95039180120202300001 Si Forniture

Fornitura con le
modalità

dell'accordo
quadro di

monografie
italiane. Accordo

quadro

Ceccarelli Silvia 6022110000-4 1ITC42024 1 0.00No 166,000.000.00 166,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5) RUP Durata del
contratto

Totale (9)

Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi Primo anno Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva
Tipologia

(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

in 3 lotti per
monografie

italiane, straniere
e periodici. Lotto 1

(monografie
italiane) 2025-

2029

F95039180120202300002 Si Forniture

Fornitura con le
modalità

dell'accordo
quadro di

monografie
straniere in
qualunque

formato. Accordo
quadro in 3 lotti
per monografie,

italiane, straniere
e periodici. Lotto 2

(monografie
straniere) 2025-

2029

Ceccarelli Silvia 6022110000-4 1ITC42024 1 0.00No 218,480.000.00 218,480.00 0.00

F95039180120202300003 Si Forniture

Fornitura con le
modalità

dell'accordo
quadro di

abbonamenti a
periodici di
qualunque

formato. Accordo
quadro in 3 lotti
per monografie

italiane, straniere
e periodici. Lotto 3
(Periodici) 2025-

2029

Ceccarelli Silvia 6022212000-9 1ITC42024 1 0.00No 1,186,000.000.00 1,186,000.00 0.00

S95039180120202300002 No Servizi

Fondazione CRUI
- Microsoft - parte
Azure e Premiere Sperduti Guido 3672500000-0 1ITC42024 1 593,325.00Si 1,186,650.000.00 Fondazione CRUI00002513281,779,975.00 0.00

S95039180120202300003 No Servizi
Fondazione CRUI
- Microsoft - parte

Licenze
Sperduti Guido 3648000000-8 1ITC42024 1 242,356.00Si 484,712.000.00 Fondazione CRUI0000251328727,068.00 0.00

S95039180120202300004 No Servizi

Affidamento in
house providing al

consorzio
CINECA dei

servizi applicativi
gestionali

Gatti Gianmarco 6072416000-9 1ITC42024 1 0.00Si 4,286,215.000.00 4,286,215.00 0.00

F95039180120202300004 No Forniture
Fornitura energia

elettrica Garziera Sonia
Maria 1265310000-9 1ITC42024 1 2,581,064.00No 2,209,497.000.00 Consip SpA2261204,790,561.00 0.00

S95039180120202300005 No Servizi CRUI Banca dati
24  2024 - 2027 Sperduti Guido 4872320000-4 1ITC42024 1 21,000.00No 69,000.000.00 Fondazione CRUI25132890,000.00 0.00

F95039180120202300005 No Forniture CRUI Emerald
2025 - 2029 Sperduti Guido 6048160000-7 1ITC42024 1 0.00No 50,000.000.00 Fondazione CRUI000025132850,000.00 0.00

S95039180120202300006 No Servizi CRUI Reaxys
2025 - 2029 Sperduti Guido 6072320000-4 1ITC42024 1 0.00No 58,500.000.00 Fondazione CRUI000025132858,500.00 0.00

F95039180120202300009 No Forniture

Licenza d'uso per
software gestione
biblioteche URM,
Discovery Tool e
gestione integrata
bibliografie testi
d'esame 2025 -

2027

Marino Giuseppe 3648160000-7 1ITC42024 1 0.00No 404,270.000.00 404,270.00 0.00

F95039180120202300010 No Forniture

Licenza d'uso per
Jove unlimited

2025 -2027 Ceccarelli Silvia 3648160000-7 1ITC42024 1 0.00No 110,000.000.00 110,000.00 0.00

F95039180120202300011 No Forniture

Licenza d'uso per
Up to Date e

Lexicomp 2025 -
2027

Ceccarelli Silvia 3648160000-7 1ITC42024 1 0.00No 98,000.000.00 98,000.00 0.00

F95039180120202300013 No Forniture CRUI IEEE 2025 -
2027 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42024 1 0.00No 91,000.000.00 Fondazione CRUI000025132891,000.00 0.00

F95039180120202300015 No Forniture CRUI RSC 2025-
2027 Sperduti Guido 3648160000-7 1ITC42024 1 0.00No 53,100.000.00 Fondazione CRUI000025132853,100.00 0.00

F95039180120202200014 No Forniture CRUI - ACS 2024
- 2027 Sperduti Guido 4848160000-7 1ITC42024 1 59,000.00No 196,000.000.00 Fondazione CRUI0000251328255,000.00 0.00

S95039180120202300011 No Servizi
Licenza d’uso

Matlab & Simulink
Full

Mondini Luca 3648300000-1 2ITC42024 1 41,000.00Si 0.000.00 41,000.00 0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS
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Settore Descrizione
dell'acquisto

Livello di
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procedura di
affidamento
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SOGGETTO AGGREGATORE AL
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PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
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Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

Suite 24-27

S95039180120202300012 No Servizi

Servizi supporto
ambito contabile

Cineca Mondini Luca 1279421000-1 1ITC42024 1 0.00Si 292,800.000.00 292,800.00 0.00

S95039180120202300013 No Servizi
Scuole di

specializzazione
(avvio e canoni)

Gatti Gianmarco 4872267100-0 1ITC42024 1 84,698.00No 114,192.000.00 198,890.00 0.00

F95039180120202300016 No Forniture

Acquisto di
apparati di

trasmissione dati
(Router, Switch,

Access Point
WIFi, UPS) per la
sostituzione degli

apparati della
Rete Dati di

Ateneo.
Fabbisogno

esercizio 2024.

Boldetti Giorgio 4832420000-3 2ITC42024 1 60,000.00No 0.000.00 60,000.00 0.00

F95039180120202300017 No Forniture

Servizi di
elaborazione

grafica e fornitura
di stampati
tipografici

Saturno Flavio 2422000000-0 2ITC42024 1 21,000.00Si 62,000.000.00 83,000.00 0.00

F95039180120202300019 No Forniture
Realizzazione

aule evolute 2024 Gatti Gianmarco 1232322000-6 2ITC42024 1 256,200.00No 0.000.00 256,200.00 0.00

S95039180120202300017 No Servizi
Servizi fognari e di
pulizia ambientale Sesta Clemente 4890000000-7 3ITC42024 1 0.00No 97,600.000.00 97,600.00 0.00

S95039180120202300018 No Servizi

Verifiche
ascensori e

impianti di messa
a terra

Sesta Clemente 4890000000-7 3ITC42024 1 0.00No 97,600.000.00 97,600.00 0.00

S95039180120202300020 No Servizi

Gestione
Sorveglianza

Sanitaria (avvio +
licenza d'uso)

Cavallotti Marco 3672267100-0 1ITC42024 1 54,900.00No 67,100.000.00 122,000.00 0.00

S95039180120202300023 Si Servizi
Servizi di vigilanza

- sedi di Como Cavallotti Marco 3698341140-8 1ITC42024 1 0.00No 114,000.000.00 114,000.00 0.00

S95039180120202300024 Si Servizi
Servizi di vigilanza

- sedi di Varese Cavallotti Marco 3698341140-8 1ITC42024 1 0.00No 105,000.000.00 105,000.00 0.00

F95039180120202300024 No Forniture

Buoni pasto
elettronici per
l'Ateneo da

dicembre 2024

Cavallotti Marco 2430199770-8 1ITC42024 1 30,000.00No 520,000.000.00 CONSIP SpA226120550,000.00 0.00

F95039180120202300027 No Forniture

Allestimento parte
audio/visiva

immersiva per
auditorium via

Castelnuovo per
terza missione e

didattica
innovativa

Gatti Gianmarco 2432322000-6 2ITC42024 1 0.00No 480,000.000.00 480,000.00 0.00

F95039180120202000019 No Forniture

COMO
EMBLEMATICI -

Lotto 1, Via
Castelnuovo -
Aula Magna.

Fornitura e posa
di arredi

Garziera Sonia
Maria 12L950391801202020

00004 39150000-8 2ITC42024 J17H19002430001 2 0.00No 0.00247,247.33 247,247.33 972,719.80

F95039180120202300028 No Forniture Fornitura gas
naturale

Garziera Sonia
Maria 1265210000-8 1ITC42024 1 342,313.00No 417,687.000.00 CONSIP SpA226120760,000.00 0.00
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Importo
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CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del RUP
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Cavallotti Marco

37,685,601.80
(13)

7,381,119.95
(13)

19,963,474.29
(13) 0.00 (13)10,341,007.56

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di forniture e servizi
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9



PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Universita'
degli Studi dell 'Insubria - Area Infrastrutture e approvvigionamenti

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

F95039180120202100001

Acquisto di apparati di trasmissione dati
(Router, Switch, Access Point WIFi, UPS) per la

sostituzione degli apparati della Rete Dati di
Ateneo a fronte do obsolescenza o maggiori
esigenze prestazionali. Fabbisogno esercizio

2022. Affidamento in adesione a Convenzione
Consip Reti Locali 7.

55,000.00 2 Acquisto non più necessario

F95039180120202100002

LICENZE FORTIGATE -FORTINET: acquisto
licenze Fortinet triennali per virtual machine
Azure Fortigate finalizzata a implementare

collegamenti ridondati e resilienti fra rete on
premo ed infrastruttura private cloud Microsoft

Azure

80,000.00 2
Fornitura resa disponibile all'interno di

Contratto Quadro Consip Cyber Security da
remoto

S95039180120202100011

LICENZE TRIENNALI ANTIVIRUS SERVER:
acquisto licenza triennale software antivirus per

server Windows con protezione avanzata
(scadenza attuale licenza novembre 2022)

10,000.00 1
Acquisto non più necessario. Servizio

ricompreso in contratto Microsoft CASA di
CRUI

S95039180120202100006
Acquisizione servizi di supporto e manutenzione

per infrastruttura accessi amministratori di
sistema Cyber Arc

60,000.00 2 Servizi resi disponibili all'interno di Contratto
Quadro Consip Cyber Security

S95039180120202200023 Software per calcolo simbolico - lic campus 90,402.00 3 Interesse non confermato dai proponenti

F95039180120202200011 Progetto Pilota per nuove aule seminari (2x) 150,000.00 3 Integrato in altro acquisto

S95039180120202000021 Acquisizione del servizio SaaS piattaforma per il
Facility Management 183,000.00 1

Acquisito all'interno dei servizi di
manutenzione - Convenzione Consip Facility

Management 4

S95039180120202200035 Servizio di trasporto degli studenti con disabilità 225,000.00 1 Servizio non più necessario. Previsti altri
interventi a sostegno della mobilità

F95039180120202200024 Fornitura strutture modulare adibita ad aula
didattica e bagni 115,900.00 1 Fornitura non più necessaria

S95039180120202100030 Servizi di pulizia e igiene ambientale sedi di
Varese 3,000,000.00 1

Servizi resi disponibili nell'ambito
Convenzione Consip Facility Management 4

F95039180120202200029 Fornitura altre strumentazioni scientifiche 378,766.84 1 Acquisto non più necessarioJ46G21004540001

S95039180120202100026 servizio di smaltimento rifiuti speciali pericolosi e
non pericolosi 185,000.00 1

Servizio reso disponibile nell'ambito
Convenzione Consip Facility Management 4



Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione
dell'acquisto Livello di priorità

Motivo per il quale l'intervento
non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma
Cavallotti Marco

(1) breve descrizione dei motivi

Note


